* *Quod æmuli vitio dat, id laudi sibi ducit. L. Per occupationem infert defensionem Poeta: & vitur statu qualitatis, quem exemplis confirmat.*

* *L. Alia obiectio, quæ soluitur sententia & existimatione populi.*

* *L. Conclusio, quæ postulat attentione. Ab honesto & iusto.*

* *L. Occupatio in aduersarium, cuius vitium notat in fabula quapiam.*

* *Hactenus pro Poeta dixit: nunc rogat, vt senem placide audiant. L. Reddit ad attentionem: & alteram causam profert cui senex agat hanc fabulã, Distinguit autem epithetis varias Comædiarum personas.*

*Auârus leno, assidue agendi sint mihi,
Clamore summo, cum labore máximo.*

* C. Paronomasia. * *Mæa caussa causam hanc iustam esse animum
inducite:*

* L. Obiter perstrin-
git alios Poetas.

G. [qua] produxit li-
centia. MUF Laborio-
sa [qua] iussu.

R. Al. [lenus est, ad
alium] mox]. d. disp.

* L. Commendatio
à stylo, & sua perso-
na: item à merito.
& hæc cuncta ad
attentionis postula-
tionem referuntur.
Commodis plus est,
quam si dixisset vo-
luptatibus.

Vt aliqua pars laboris minuatur mihi.

* *Nam nunc nouas qui scribunt, nihil parcunt seni:
[Si qua laboriosa] est, ad me curritur.*

Sin lenis est, ad alium] defertur gregem.

* *In hac est pura oratio: experimini,*

In utranque partem ingenium quid possit meum.

Si nunquam auarè pretium statui arti meæ:

Et eum esse questum in animum induxi maximum,

Quam maximum seruire ve stris commodis.

Exemplum statuere in me, ut adolescentuli

Vobis placere studeant potius, quam sibi.

ACT. I. SCEN. I.

ARG. Ex officio Chremetis erga Menedemum nascitur argumenti narrandi occasio. Peius enim in sequenti scena iusta pars aperitur, per Menedemum, quem sese excruciatum in agro ob discessum filii, Chremes consolando alloquitur, sedulo causas inquirens, cur præ aratrem ille suam se tam perditæ die noctæque prægraui rastro fodiendo excruciet. Respon- dens ille, sui mœroris causam dicit esse filii abitionem, quem iurgis & contumeliis demer- eictum impotentius desiderat. Chremes igitur amice consolator, erigit, & monet Mene- demum admodum sollicitum propter filii sui in militiam abitum. Et beneuolentiam venen- partim ab amicitia, partim à vicinitate: Et bene ex arte Comica senex opitulator inducitur, qui & miseria & tristitia alterius valde commouetur, simul amborum senum coniunctio & familiaritas, ad id quod secuturum est non parum accommoda futura est, simul exprimitur Poeta mutua miseratio, quæ inter senes esse solet, & omnino senilis prolixa. *Theses.* 1. Menedemum affectibus suis temperare nequit, ut qui nimium est aut feuerus, aut lenis. 2. In- eptus est pater familiaris, aut morosus, aut in dulgens. 3. Non omnia ad viuam reseruantur, alioqui plura in re familiari incommoda sequuntur. 4. Ut feueritas parentum vel præ- ptorum animos filiorum deicit & prosternt, ita indulgentia supra modum corrumpit. Et quemadmodum in aliarum Comædiarum prima scena Terentius argumetum & occasio- fabula describere solitus est, ita & hic est colloquium senile, humanitatis & officiorum plu- num, in quo multæ venustæ & graues sententiæ. Est autem hæc mista, prior quidem est *trou- antia*. Redarguit enim Chremes Menedemum etiam sexagenarium opus facere rusticum. Pro- sterior verò est ex illa nata *ma gæ, u. d. v. in d.*, consolatoria post expositam luctus & doloris cau- sam. Illius patris affectus vehemens in vtranque partem, qui ætatis rationem non habens, adolescenti filio duras leges imponit: deinde paterno amore victus, in contrarium mutatur, nec tenet medium in disciplina domestica, quæ habet delectum rationi conuenientem. In scena exprimitur: hominemque ab homine, ea ratione qua homo est, non esse alienum osten- ditur. Homo enim natus est, ut homini prosit, si vult vero humanitatis nomine censeri. Quæ propter Cato apud Ciceronem libro tertio de Finib, sic ait, Et hoc nascitur, ut etiam commo-

hominum inter homines naturalis sit commendatio, ut oporteat hominem ab homine
ob idipsum quod homo sit, non alienum videri. *Vers. gen. Senarij sine iambici trim. acat.*

CHREMES, MENEDEMVS, *senes.*

* **Q**UANTUM haec inter nos nuper notitia
admodum est,

Inde ad eò, quod agrum in proximo hic mercatus es,

Nec rei fere sane amplius quicquam fuit:

Tamen vel virtus tua me, vel vicinitas

(Quod ego in propinqua parte amicitiae puto)

Facit ut te audacter moneam, & familiariter:

Quod mihi videre praeter aetatem tuam

Facere, & praeter quam res te adhortatur tua.

* Nam pro deum, atque hominum fidem, quid vis
tibi: aut

Quid quaeris? annos sexaginta natus es,

Aut plus eo, ut conicio: agrum in his regionibus

Meliorem, neque [pretij] maioris nemo habet:

Servos complures: proinde quasi nemo fiet,

Ita attemè tute [illorum] officia fungere.

Nunquam tam mane egrédior, neque tam [ve-
speris] *Mu. [vespere].*

Domum reuertor, quin te in fundo conspicer,

Fodere, aut arare, aut aliquid [ferre: denique]

Nullum remittis tempus: neque te respicis.

Haec non voluptati esse satis certò scio.

* At senim, Me, quantum hic operis fiat, pœnitet.

Quod in opere faciundo opera consumis tua,

Si sumas in illis exercendis, plus agas.

M.* Chreme, tantumne est ab re tua otij tibi,

Aliena ut cures, eaque nihil qua ad te attingent?

C.* Homo sum: humani à me nihil alienum puto.

Vel me monere hoc, vel percontari puta.

Rectum est ego ut faciam, non ut deterream.

M.* Mihi sic est usus: tibi ut opus est factò, face.

C. An cuiquam est usus homini, se ut cruciet!

* L. Obiurgaturus
captat benevolentiam ab officio. & à vicinitate.

Hæc amborum sensu
coniunctio & familiaritas, multum
accommodata se-
quetibus rebus cen-
setur.

* Propositio qua in
interrogat L cum
obiurgatione ve-
hementi, cui impli-
cantur rationes ab
aetate, à fortuna, à
tempore.

Al. [pretij] duobus ij
in unũ coalescētibus.
G. [horum] vel eorũ
disyllabus, illdip.
Mu. [Ita tute attemè
illorum], alldip.

Nimia senis inquie-
tudo.

R. Al. [ferre deni-
que:]

G. Al. [enim dicit,]
sed versu repugnat.

* Obiectio tacita,
perpolitā locutio.
I qua soluitur ab
viliiori.

* L. Reprehensio.
Dicit in curiosos
rerum alienarum.

* L. Replicatio est
ex coniugatis.
Rectum est, id est, of-
ficiosum est.

* L. Responsio,

Al. [est, Si quid laboris est. C.]

* L. Exorquet tandem Chremes, & officium suum pollicetur. Totum autem quod sequitur, est præparatio quædam ad futuram narrationem.

Nollem, sc. me cruciari laborando.

* C. His tribus adhibitis, quid amplius in vera amicitia exoptandum?

R. [at istos], lassap.

G. Al. [M. Sine], sed verus non constat, nisi cum Mureto [duim] pro [dem] legas, aaffli.

Narratione à personis orditur.

R. Al. [ab. I] quod rectius videretur esse & affectuosius.

* L. Humanitas humano more, clementer.

E. Al. [id], isslip.

R. Al. [humanitor,] Mus. [egrotu animu] decuit, addbsi.

Accusationem suam refert.

* L. Comminatio.

M. mihi est.

C. Si quid laboris est, nollem. * sed quid istuc mali est?

Mu. [istuc quid,] hcafi.

Quæso quid de te tantum meruisti? M. [ehciu.]

G. [ehciu] trissyllabum prima longa, vel dissyllabum prima breui, in [meruisti] neque eliso neque correpto. affli. Mu [heu hos.]

C. Ne lacruma: atque istuc quicquid est, fac me ut sciam:

Ne retice: ne verere: crede, inquam, mihi,

* Aut consolando, aut consilio, aut re inuero.

M. Scire hoc vis? C. [hac quidẽ causa, qua] dixi tibi.

G. [qua quidem causa,] affli. Mu [hac causa equidem, qua,] affli.

M. Dicetur. C. [istos] rostros interea tamen

Depone: ne labora. M. minimẽ. C. quam rem agis?

M. Ab sine] me, vacuum tempus ne quod dem mihi

Laboris. C. non sinam, inquam. M. ah. non equum facis.

C. Hui. tam grauis hos quæso! M. sic meritum est meum.

C. Nunc loquere. M. filium vnicum adolescentem

Habeo. [at] quid dixi habere me! immo habui Chreme.

Nunc habeam, necne incertum est. C. quid ita istuc?

M. scies.

Est in Corintho hic aduena anus paupercula:

Eius filiam ille amare cepit perditẽ,

Propè iam, ut pro uxore haberet: hæc clam me omnia.

Vbi rem] rescivi, cepi non [*humanitus.]

Neque ut animum decuit egrorum] adolescentuli

Tractare: sed vi, & via peruulgata patrum:

Quotidie accusabam, Hem, ibine hæc diuitiis

Licere speras facere me vino patre,

Amicam ut habeas propè iam in uxoris loco!

Erras si id credis, & me ignoras Clinia,

Ego te meum esse dici tantisper volo,

Dum

*Dum quod te dignum est facies: * sed si id non facis,*

Ego quod me in te sit facere dignum, inuenero.

** Nulla adeo ex re istuc fit, nisi ex nimio otio.*

Ego istuc et atis, non amoris operam dabam,

G. Por est in [Ego] prima ad precedentem versum pertinere, hia p.

Sed in A'siam [hinc abij] propter pauperiem: at-
que ibi Mu. [abij hinc], bbsai.

Simul rem, & gloriam armis belli repperi.

Postremo adeo res redijt: adolescentulus

Sape eadem, & grauiter audiendo, victus est.

** [Putauit me] & etate, & benevolentia]*

Plus scire & providere, quam se ipsum sibi:

In A'siam ad regem militatum abijt Chreme.

c. Quid ais! M. clam [me est profectus,] mensis treis
abest. Mu. [me profectus,]

c. Ambo accusandi, et si illud incæptum, tamen

A'nimi est pudentis signum, & non instrènni.

*M. * Vbi comperi ex his, qui ei fratre conscij,*

Domum reuertor moestus, atque animo ferè

Perturbato, atque incerto pre agritudine:

*A'sido: * accurrunt serui: foccos detrahunt.*

Video alios festinare, lectos sternere,

Cenam apparare: pro se quisque sedulo

Facièbat, quò illam mihi lenirent miseriam.

*Vbi video hac, coepi cogitare, * Hem, toi [mea]*

Solius solliciti sunt causa, ut [me unum exple-
ant!]

Ancilla tot me vestiant! sumptus domi

Tantos ego solus faciam! sed gnatum v'nicum,

Quem pariter uti his decuit, aut etiam amplius,

Quòd [illi] atas magis ad hac utènda idonea est:

[Eum ego eièci hinc] miserum iniustitia mea.

G. Al. [Ego eum hinc eièci], afdai.

** Malo quidem me dignum quouis deputem,*

Si id faciã: nam vsque dum ille vitã illam [incolit]
I' nop

* L. Exprobrati
ad amplificatione,
quæ exaggeratur
exemplo dissimili.
Amor ex otio pro-
uenit.
Consilium.

* Cum potere pro-
nuntianda.

R. Aliis omittitur
prius, & sed perperã.

Mu [Acate me pro-
tant & sapientia]

A'sijai. Bemus [Pu-
tauit me etate & sa-
pientia,] atum in ver-
su nulla ser eliso &

[me] manebit produ-
ctum. ijsai. Mu Al.

[Et etate putavit
me, & benevolentia],

idsai.

* C. Oratio tota pa-
thetica.

* V. Exprobratio est
familia fidelis &
sedulæ.

C. Apparare, est ad
pomam parare.

* Pathos. A'ia pro
sopocia.

Valla [mei].
Valla [me compleant]

ffai.

Mu. [illa.]

Iniustitiam suam
culpat.

C. Eum abundat.

* L. Consilium senis.

E. Al. [incolit]. R. [co-
let].

*Inopem, carens patria ob me as iniurias,
Interea usque illi de me supplicium dabo,
Laborans, querens, parcens, illi seruens.
Ita facio prorsus: nihil relinquo in aedibus,
Nec vas, nec vestimentum: [corrasi] omnia:
Ancillas, seruos (nisi eos, qui opere rustico
Faciundo facile sumptum exerceant) suum)*

*Al. [sumptum exerceant.] suo labore facerent quicquid sumptus
ij: alerdis faceret dominus. adisp. Bembus [victum exerceat]. hoc
est, in victu exerceatur suo. adisp.*

Producere, foras ducere significat, & productores, qui virgines ad quaestum exponunt.

Bemb. [A Edes: mercedem]. adisp.

*Omnes produxi, ac vendidi: inscripsi ilico
[A Edes mercede:] quasi talenta ad quindecim
Coegi: agrum hunc mercatus sum: hic me exerceo.
Decreui tanti sper me minus iniuria
Chreme meo gnato facere, dum siam miser:
Nec fas esse vlla me voluptate hic fini,*

** L. Culpatio: quae refertur ad id quod supra dixit, Ambo accusandi.*

*C. Liberos, de vnico filio dixit.
G. Potest [Et] ad praecedentem versus pertinere. siffi.*

*Mu. [vbi fit, ibi].
Consilium Chremetis.*

** Confessio.*

** Consolatio.*

** L. Oeconomia ad sequentem scenam.*

Dionysia, id est, Orgia, seu Bacchanalia, quae tertio quoque anno celebrantur.

Nisi vbi ille huc saluos redierit mens particeps.

*C. * Ingenio te esse in liberos leni puto.*

*Et illum obsequentem, si quis recte aut commode
Tractaret: verum neque tu illum satis noveras,*

Nec te ille, hoc tibi fit, vbi non vere vinitur.

Tu illum nunquam ostendi sti quanti penderes,

Nec tibi ille est credere ausus, quae est aequum patri.

Quod si esset factum, haec nunquam euenissent tibi.

*M. * Ita res est, fateor: peccatum a me maximum est.*

*C. * Menedeme, at porro recte spero illum tibi*

Mu. [spero: & illum] A ass: & eliso l in illum]. assai.

Saluom affuturum esse hic, confido, propediem.

*M. Vtinam diu ita faxint. C. facient: * nunc si commodum est,*

Dionysia hic sunt: hodie apud me sis volo.

M. Non possum. C. cur non? quaso, tandem aliquantulum,

Tibi parce: idem absens facere te hoc vult filius.

*M. * Non*

M. * Non cōuenit, qui illum ad labōrē impūllerim, /
Nunc me ipsum fugere. c. siccine est sentētia?
M. Sic. c. bene vale. M. & tu. c. * lacrimas excussit
mibi,

Miseretque me eius, sed ut diēi tempus est,
Monere oportet me hunc vicinum Phāniam,
Ad cœnam ut veniat: ibo ut visam, si domi est.

Nihil opus fuit, monitōre: iam dudum domi
[Præstō apud me esse aiunt. sēgomet cōuinās moror.
Ibo ad eò hins intro, sed quid crepuērunt fores?
Hinc à me quisnam egrēdiur? huc concessero.

* B. Ab iniquo.
G. [impullerim] gemi
nato il per epenthesis
dixit: vel legendum
[impegerim].
* L. Hac secum di-
gressus Chremes.

Mu. [Aiunt præstō
apud me esse.] A sed
versus non sanatur.
sed d. & el. so d. in [a-
pud], sed d. sp.

A C T. I. S C E N. II.

A R G. C. Hic Clinia, qui ex Asia redierat & clam patre diuenterat ad Clitiphonem, Anti-
yhlāmque accersit miserat, ingens de amica sollicitudo exprimitur. discruciatum enim
quod non rediret. Accedit & sodalis opitulatur Clitipho, qui aduentum amici mira voluptate
pari narrat. ¹ & tenex occasione exempli admonet filium, ² & eique ex Clinia vita & moribus
reuerendi modum tam pulchrè quàm moraliter præscribit: ³ Hac probat Cliniam à patre
quauis duro aufugere non debuisse. ⁴ principium indicat, qua de re sint inter se locuti
adolescentes. Proponitur autem duorum exemplum, quorum alter modeste amat virginem,
alter centum perulenter deperit. ⁵ *Theses.* 1 Gaudium parentum magnum est propter
filios reduces. 2 Liberi meticulosi morosorum parentum conspectum fugiunt. 3 Egre-
gia est de filiorum in parentes etiam duriores officio doctrina. 4 Honestorū adolescen-
tum exempla aliis propter imitationem proponenda sunt. *Occasio.* Clinia è militia do-
mum rediit, multarum turbarum & periculorum causa, eaque in totam Comœdiam dispersa
est. ⁶ Suspicio amatoria, & timor, hac scena describitur, quæ monet filios, ut parentum habeat
rationem, & illis obsequantur: qui omni studio salutis filiorum consulunt, & honestati, capiē-
dumque ex aliis docet exemplum, quod ex vsu nostro fiet. Vnde Horatius in epistola agens
Poëtarum partes, sic canit, Rectè facta refert, orientia tempora notat. Infruit exemplis.

Vers. Gen. Trochaici cat. al. tres, unus dimeter, nempe quartus: & duo tetrametri, quintus & sextus.
Aliqui omnes iambici tetr. si que acat. alestici, pr. at. et primum & tertium catalesticos.

CLITIPHO adolescens. CHREMES.

* N I H I L adhuc est, quod vere àre Clinia, haud-
quāquam etiā cessant,

Hic vel omnia inuertenda, vel bacchy & cretici sunt admittendi.
Glareanus ab hoc versu, quem sicut trochaicum tetr. cat. tollit.
[cessant], & in [haudquāquam], non elidit m. b. s. d. t. s. b. Tres
sequentes ita legit ac fecit, [Cessant, simul, & illam cum nu-
tio tibi assuturam hic], s. b. s. l. i. i. [Ego esse hodie scio: prom tu sol-
licitudinem istam] i. a. i. s. a. i. o. [Falsam, qua te excruciat, omitas,
C. H. quicum loquitur filius: s. i. s. l. a. t. o. vel sibi d. s. p. ut sit trochai-
cus tetr. cat. vel iambicus acat. duo verò præcedentes iambici cata-
Muretus vulgatam lectionem retinet, sed ita distinguit, ut secun-
di huius scene versus ultima dictio sit [assuturam], s. i. s. i. i. o. & el. s. o.
l. in [istam] a. i. i. i. i. i. t. e. r. t. j. [re], a. a. s. i. s. t. - quartus [ade] s. t. d. a. i. s. a. -

Persequitur fabulā
Clinia, Vt palam
fiat quàm modeste
amarit.

* V. Propositio est
ne timeat. Est enim ve-
rum illud Ouidii.
Res est solliciti ple-
na timoris amor.

quinti

quinti verò initium [Quē volui], dixisti, qui fuerit iambicus trim.
acat. quatuor autem primi iambici tetr. catal.

Et illam simul cum nuntio tibi hic ego affuturam
hodie scio:

* V. Conclusio est
consolationis, Ita-
que non sis sollici-
tus.

* Proin tu sollicitudinem istam falsam, qua te ex-
cruciat, omittas.

CH. Quicum loquitur filius?

CL. Pater adest, quem volui: adibo. pater opportunè
aduenis.

Al. [Quid est?] & no-
stine, id est, Eras-
mus rejicit [probè] in
sequètem versum, sed
tum uterque peius ha-
ret.

CH. [Quid id est?] CL. hunc Menedemum [nostri]
nostrum vicinum? CH. probè.

CL. Huic filium scis esse? CH. [audini, in Asia est].

CL. non est pater: C. [audini in Asia esse.]^A sed versus non
constat.

Apud nos, id est, do-
mi nostræ.

Apud nos est. CH. quid ais? CL. [aduenientem è na-
ui egredientem ilico Mu. [uenientem è naui egreden-
tem adduxi ilico], reiectos [apud] in finem versus præcedentis: è quo
etiam tollit [est] [post] Asia], sibi b[is] d[is] p[er] b[is] a[ut] d[is] s[ic] d[is] s[ic] b[is].

* B. αιμαρνια.

[Adduxi] prima ad
præcedentem versum
pertinet. R. [Abduxit].

Adduxi] ad cœnam: * nam mihi magna cum eo
iam inde vsque à pueritia

Semper fuit familiaritas. CH. voluptatē magnam
nuntias. Si amphibrachys & bacchius reijciuntur, [fuit]
erit monosyllabū. & [voluptem] [pro] [voluptatem] legendum, s[ic] i[st]i s[ic].
F[er]vel[is] [voluptatem], s[ic] i[st]i s[ic]: s[ic] vel u[er]o ante p[er] more Græcorum corr[ump]t[ur]. s[ic] i[st]i s[ic].

* L. Optatio.

Mu. [hodie esset],
^A sed versus non sana-
tur, s[ic] i[st]i s[ic] p[er].

* Nā in speratū gau-
diū maius esse solet.
G. [tempus nunc].
d[is] i[st]i s[ic] p[er].

* B. Propositio.

* Quam vellem Menedemum inuitatum, ut nobis-
cum esset hodie amplius.

Vi hanc letitiam * nec opinanti primus ei obice-
rem domi.

Atque etiam [nunc tempus] est. CL. caue faxis, * non
est opus pater.

* B. Confirmatio.

CH. Quapropter? CL. quia enim * incertum est etiam
quid se faciat: modo venit:

Clinia omnia ti-
met.

Timet omnia, patris iram, & animum amica se er-
ga ut sit sua.

Eam misere amat: propter eam hac turba, atque
abitio euēnit. CH. scio.

CL. Nunc seruum ad eam in urbem misit, & ego
nostr

nostrum unâ Syrum.

CH. Quid narrat? CL. quid ille! se miserum esse.
 CH. miserum!* quem minus credere est!

Quid reliquum est, quin habeat, qua quidem in hō-
 mine dicuntur bona!

* Parentes, patriam incolumem, amicos, genus, co-
 gnatos. [diuitias:] G. [diuitias:] jiddiassi.

* Atque hæc perinde sunt, ut illius [animus] qui ea
 possidet: G. Al. [animus est.] sijidaap.

Qui uti scit, ei bona: illi qui non utitur rectè, mala.

CL. * Immo ille [fuit] senex] importunus semper: &
 nunc nihil magis Al. [senex fuit.] saallisp. [nihil.] mono-
 syllabum fuerit.

Vereor, quàm nequid in illum iratus plus satis faxit
 pater.

CH. Illene! sed reprimam me: nam in metu esse hunc,
 illi est utile.

CL. Quid [tute tecum?] CH. * dicam: ut ut erat,
 mansum tamen oportuit. G. Al. [Tu tecum?] sed ver-
 sus non constat.

Fortasse aliquantò iniquior erat, preter eius li-
 bidinem.

Pateretur. * nam quem ferret, si parentem non fer-
 ret suum!

* Hincine erat æquum ex illius more, an illum ex
 huius vivere? &

Quod illum [insimulat] durum, id non est: nam pa-
 rentum iniuria

Vniſmodi sunt [ferme:] paulò q̄ est homo tolerabilis,
 Scottari crebrò nolunt, nolunt crebrò conuiuari:]

Prebent exiguè sumptum: & ea sunt tamen ad vir-
 tutem omnia.

Verum ubi animus [semel se cupiditate] deuinxit
 mala, G. [cupiditate semel se.] diiiaſſi.

Necesse est Clitipho consilia consequi consimi-
 lia: hoc

Eclipsis.

* L. Interrogatio vi-
 ce negationis,

* L. Congeries ad
 amplificationem,
 Miser non est cui
 hæc suppetunt.

Externorum bono-
 rum fructus ab a-
 nimo pendet.

* L. Sententia verif-
 sima.

* L. Defensio ex cri-
 minatione perso-
 næ, quia senex ado-
 lescentem perfrin-
 xerat.

Sed reprimi. &c. hæc
 tacite secum.

Eclipsis.

* Callida & solers
 senis inuētio. & Dif-
 simulat Chremes,
 & incusando Cli-
 niam, filium obli-
 que monet.